
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

21.12.2023 г.         №4/20 

р.п. Кузоватово 

                                                                                                                                                                       

О прогнозе социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Кузоватовский район» на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В целях реализации в 2024 году, а также в плановом периоде 2025 и 2026 

годах стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, утверждённой 

решением Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский 

район» от 28.07.2016 №35/49 на период до 2030 года, с учётом внесённых в неё 

изменений и дополнений, Совет депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» решил: 

1. Согласиться с показателями прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Кузоватовский район» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годы (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Кузоватовский район», 

заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» Чехонина Г.А. и комиссию по бюджету, экономике, 

налогам, предпринимательству и землепользованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Кузоватовский район», 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»          С.С. Солуянов 

  



Приложение к решению 

Совета депутатов МО 

«Кузоватовский район» от 

21.12.2023 г. №4/20 

 
ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования «Кузоватовский район»  на 

2024год  и плановый  период  2025 -  2026 годов 

№ 

 

Наименовани

е 

 

Ед. 

 

     2022г  9 

мес.2023г. 

 

2023г. Темп роста 

   

 

2024г. 

 

 

 

  в % 

2025г. 2026г. 

п/п 

 

индикатора 

 

изм. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

      

1 2 3 4 

5 

5  6 7 8  

 

 

  

 

   

 

  

 

   

2  Производство промышленной продукции:    

2.1. 

 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства

, 

выполненных 

работ и услуг 

собственным

и силами (по 

фактическим 

видам 

деятельности  

в разрезе  

классификато

ра 

 

 

 

деятельности 

в разрезе 

классификато

ра ОКВЭД) 

млн. 

 

4090,3 3007,5 4180 102 4264 4362 4471 

 

 

руб. 

 

      

 

 

 

 

      
 

 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

 

 

      

 

 

 

 

      
 

 

 

 

   102% 102,3% 102,5% 

3.  

Сел

ьско

й 

хозя

йств

о 

 

 

 

 

 

          Сельское хозяйство 

 

   

3.1. 

 

Продукция 

сельского 

хозяйства во 

всех 

категориях 

хозяйств 

В том числе: 

рас 

тениеводство 

животновод-

ство 

Из общего  

млн. 

.руб. 

959,9 451,1 993 103,4 1072 1156,7 1250,4 

 

 

Руб.        

 

 

        

  

 

       

 

 

        

 

 

        

 

 

 

 

 

 

      

 

 

-//- 

 

870,4 393,7 901 103,5 975,9 1054,1 1140,6 

 

1 

 

-//- 

 

89,5 57,4 92 102,8 96,1 102,6 109,8 

 

 

 

 

       

 

 

-11- 

  

   

 

 

 

    



 

 

объема: 

 

продукция 

крестьянских 

фермерских) 

хозяйств 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

593,3 

 

 

350 

 

 

706 

 

 

119 

 

 

763,9 

 

 

795,9 

 

 

865,2 

 

 

 

 

  

 

       

4.  

тиц

ион

ная 

и 

стро

ите

льн

ая 

деят

ель

нос

ть 

 Инвестиционная и строительная деятельность 

 
   

4.1. Инвестиции в 

основной 

капитал 

млн. 

 руб 

121,2 57 110 90,8 118 127 136 

4.2. 

 

Ввод в 

действие 

жилья и 

объектов 

соцкультбыта 

 

тыс.м 

 

2,7 5 6 2,2р 6 6 6 

5.  

 

 

      

5.1. 

 

Оборот 

розничной 

торговли 

 

млн. 

руб. 

 

1256,0 1062,8 1356,5 108 1412,1 1470,0 1530,3 

6.  

Рьш

ок 

1р;. 

хл п 

зара

бог

нои 

пла

ты 

 

 

 Рынок труда и заработной плат     

6.1. Среднесписо

чная 

численность 

работников 

(без 

совмести-

телей) 

чел. 2167 2052 2173 100,3 2177 2183 2187 

6.2. 

 

Численность 

официально 

зарегистриро-

ванных 

безработных 

 

-11- 

 

36 12 17 47,2 12 10 7 

6.3. 

 

Уровень 

зарегистриро-

ванной 

безработицы 

к 

трудоспособ-

ному 

населению 

% 

 

0,39 0,13 0,19  0,13 0,11 0,08 



64 Среднемесяч

ная 

номинальная 

начисленная 

заработная 

плата 

работников 

 

Руб. 

 

30552 34041,1 34829,3 114 36570,8 38399,3 40319,3 

65 Годовой 

фонд оплаты 

труда 

работников, 

включая  

совмещение 

 

млн. 

руб. 

2318 1974,1 2642,5 114 2816,9 3000 3201 

66 Просроченна

я задолжен-

ность по 

заработной 

плате 

работникам 

по видам 

деятельности. 

источникам 

финансиро-

вания в 

разрезе 

муниципальн

ой 

статистичес-

кой 

отчётности 

ОКВЭД 

 

Тыс. 

руб. 

0 

 

0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 0 

7.  

 

  

 

 Развитие малого предпринимательства 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

7.1. 

 

Количество 

малых 

предприятий 

 

Ед. 

 
500 502 508 101,6 512 520 525 

72 Численность 

занятых на 

малых 

предприятиях 

 

 

 

тыс. 

чел. 

7,1 7,1 7,1 
 

101,4 

 

 

7,2 

 

 

7,3 

 

 

7,4 

8. 

 

                                 Социальная сфера   
8.1 

 

Техническое 

состояние и 

благоустрой-

ство зданий 

государствен-

ных дневных 

общеобразова

тельных 

учреждений    

Ед. 

-11- 

 

18 18 18 100 18 18 18 

8.2. 

 

Число 

оздоровитель

ных лагерей 

-11- 

 17 16 16 94,4 16 16 16 



8.3.  Число 

отдохнувших 

за лето детей 

Чел. 

 800 773 773 96,6 750 750 750 

8.4  Число 

спортивных 

сооружений и 

спортивных 

школ 

(ДЮСШ,СД

ЮШОР,ШВС

М) 

 

Ед. 

 

78 78 78 100% 79 79 79 

  

9. 

 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

 

 

 

9.

1 

 

Жилищный 

фонд на конец 

года (всего на 

конец года) 

 

Тыс 

кв. 

м. 

 

692,8 695,52 695,52 100,4% 696,2 697,2 698,2 

10

1. 

 

Муниципальное имущество 

 

 

    

10

.1 

 

Наличие 

основных 

фондов, 

находящихся в 

муниципаль-

ной собствен-

ности 

 

Тыс. 

руб. 

 

        

10

.2 

 

По балансовой 

стоимости 

 

-11 1369970,6 14154409,7 14154409,7 103,3% 1414211027,34 14495247,9 14509743,15 

10

.3 

 

По остаточной 

балансовой 

стоимости 

 

-11- 

 

714588,6 729135,5 711560,1 99,5% 683097,7 698125,1 669009 

11

. 

 

Территория 

 

 

 

       

11

.1 

 

Находящаяся в 

ведении 

муниципаль-

ного 

образования 

 

 га 

 

5189 5189 5189 100% 5189 5189 5189 

11

.2 

 

Находящаяся в 

собствен-ности 

муниципаль-

ного 

образования 

 

-11- 

 

6551,1 6544,7 6544,7 99,9% 4325,9 3916 3525 



11

.3 

  

Предоставленна

я физическим 

лицам: во 

владение и 

пользование в 

аренду 

   

-11- 

 

3205 3674 3674 114,6% 3674 3674 3674 

11

.4 

  

Предоставленна

я юридическим 

лицам: во 

владение и 

пользование в 

аренду 

 

-11- 

 

13942 14129 14129 101,3 14129 14129 14129 

12

. 

 

Демография 

 

 

 

       

12

.1 

 

Численность 

постоянного  

населения  

 

 

 

 

 

 

 

 населения на 

начало года.  

Чел. 

-11-- 

18267 18158 18158 99,4 18100 18000 18000 

 

           

 

12

,2 

 

Общий 

коэффициент 

рождаемости на 

1000 человек 

населения   

 

 

% 

5,9 7,1 6,5  7 7,5 8 

12

.3 

 

Общий 

коэффициент 

смертности на 

1000 человек 

населения 

 

-11- 

 

19,5 16,9 19  18,5 18 17,5 

12

.4 

 

 

Коэффициент 

естественного 

прироста 

(убыли) 

 

-11- 

 

 

-13,6 -9,8 -12,5  -11,5 -10,5 -9,5 

13

. 

 

Органы местного самоуправления 

 

 

     

13

.1 

 

Численность 

работающих в 

органах 

местного 

самоуправле-ния 

Чел

. 

106 106 106 100 106 106 106 

13

.2 

 

Расходы 

бюджета на 

органы местного 

самоуправле-ния  

В т.ч. заработная 

плата 

 

Тыс

. 

руб. 

47734 

 

 

 

37540 

58627 

 

 

 

42855 

62825,3 

 

 

 

45923,8 

131,6 

 

 

 

122,3 

67324,1 

 

 

 

49212,4 

72168,6 

 

 

 

52736,5 

72168,6 

 

 

 

52736,5 

 
 


